sumto etiam illo, quod vos quidem adiungere soletis, sed fieri non potest, sine doloris metu: an, cum de omnibus gentibus optime mererere, cum opem indigentibus salutemque ferres, vel Herculis perpeti aerumnas. sic enim maiores nostri labores non fugiendos, tristissimo tamen verbo etiam in deo
 219 nominaverunt. Exigerem ex te, cogeremque, ut responderes, nisi vererer, ne Herculem ipsum ea, quae pro salute gentium summo labore gessisset, voluptatis causa gessisse diceres.

Quae cum dixissem, *Habeo*, inquit, *Torquatus*, ad quos ista referam: et, quamquam aliquid ipse poteram, tamen invenire malo paratiores familiares nostros. Credo, Syronem dicis et Philodemum, cum optimos viros, tum doctissimos homines. Recte, inquit, intelligis. Age sane, inquam. sed erat aequius, Triarium aliquid de nostra dissensione iudicare. Immo, inquit arridens, iniquum, hac quidem de re. tu enim ista lenius; hic Stoicorum more nos vexat. Tum Triarius, Posthac quidem, inquit, audacius. nam haec ipsa mihi erunt in promptu, quae modo audiui; nec ante aggrediar, quam te ab istis, quos dicis, instructum videro. Quae cum essent dicta, finem fecimus et ambulandi, et disputandi.

M. TULLII
 CICERONIS
 DE
 FINIBUS BONORUM
 ET MALORUM
 AD
 BRUTUM
 LIBER III.

ARGUMENTUM.

Liber hic cum quarto continet habitam in Luculli Tusculano inter Catonem & Ciceronem de fine bonorum & malorum disputationem, in qua *Catoni Stoicae, Ciceroni Peripateticae* partes tribuuntur. Praemisso brevi de ratione Stoica & Peripatetica sermone, utrum verbis an re discrepent, quorum illud Cicero contendebat, hoc Cato pugnabat, c. 3. 4; fit ad ipsam disputationem accessio, & Cato totam Stoicam rationem explicat. Eius disputationis haec summa est: Simul ac natus est homo, ipse sibi commendatur & conciliatur a natura ad se conservandum, & ab interita alienatur. Haec *prima appetitio* ubi consecuta est id, quod quaerebat, *accedit* voluptas, quae perperam pro ipsa prima appetitione habetur ab Epicuro, & in *primis naturalibus s. initiis naturae* ponitur. Sed ad haec initia, propter se appetenda, ponendae etiam sunt *rerum cognitiones* (*καταληψεις*) & *artes* ipsae, quod pueri gaudent, si quid ipsi invenere, etsi nihil inde ad se commodi perveniat, & dignae sunt ar-

tes assumptione, cum & cognitiones contineant, & via sint ac ratione constitutae, c. 5. His initiis positus sequitur prima divisio haec: aliud esse *aestimabile*, quod secundum naturam sit, aut efficiat aliquid per se selectione dignum; aliud *inaestimabile*, quod sit illi contrarium. Constituto hoc, ut, quae secundum naturam sint, propter se sumantur, primum est *officium*, (*καθηκον*) ut se conservet homo in naturae statu, deinceps ut ea teneat, quae secundum naturam sunt, pellatque contraria. Simul autem cepit *intelligentiam*, vel *notionem* potius (*εγνωσιαν*) & vidit rerum agendarum ordinem, plus eum diligit, quam ipsa illa initia, atque colligit, in eo positum esse *summum bonum*, quod in *convenientia* (*ὁμολογια*) versetur, quod per se *expetatur*, cum nihil ex initiis naturae propter se appetatur, *sed tantum feligatur*, c. 6. Cum autem omnia officia a primis naturae oriantur, etiam *Sapientia* inde proficiatur necesse est. Ea autem & animi magnitudinem complectitur & iustitiam, quas virtutes nemo tenere potest, nisi statuerit, nihil esse quod interfit aut differat aliud ab alio, praeter honesta & turpia, c. 6. 7. Ex his autem consequuntur duo, primum, ut cum extremum sit, naturae congruenter vivere, *sapiens semper feliciter vivat*; alterum, ut, *quod honestum sit, id solum bonum iudicemus, quod turpe, solum malum*, c. 7. 8. *Bonum est id, quod est natura absolutum; utile autem (ωφελημα) motus aut status e natura absoluta.* Atque id bonum non accessione, neque crescendo aut cum ceteris comparando, sed propria vi sua sentimus & appellamus bonum, eiusque aestimatio (*αξια*) genere valet non magnitudine. Nec vero perturbationes (*παθη*) vi aliqua naturali moventur, sed sunt opiniones levitatis, atque in sapientem non cadunt, c. 10. Solum autem honestum esse bonum, cum a multis aliis praeter Stoicos, tum etiam facile defenditur; quod omnes malunt sine scelere, quae volunt, consequi, & ad res dignas cognitione cognoscendas etiam sine voluptate aut utilitate aliqua feruntur, gaudent praeterea commemoratione praeclare factorum, nec vel sine teste scelus admittere sustinent, c. 11.

Iam in hac re discrepare re non verbis Peripateticos & Stoicos, ex eo intelligitur, quod illi omnia, quae ipsi bona dicunt, pertinere putant ad beate vivendum; hi vero, quod aestimatione omnino aliqua dignum sit, complecti vitam beatam putant: quod illi dolorem in malis ponunt, & cum multitudine bonorum augeri beatitatem putant, aliamque actionem magis expetendam alia, ut quae sit sine dolore, magis ea, quae sit cum dolore; quae omnia secus sunt apud Stoicos, c. 13. 14. Quamquam autem nec virtutes nec vitia crescunt, funduntur tamen quodammodo & quasi dilatantur. Alia enim virtus integras provincias complectitur, alia paupertatis tanquam termino circumscribitur, ut se eodem modo diffundere non possit. Voluptas & valetudo non est inter bona numeranda, quod ad eam ducunt, eamque continent divitiae: nam efficeretur, ut ipsae divitiae in bonis essent, c. 15. Sed ne omnis vita confundatur, alio etiam modo res distinguendae sunt. Quae itaque nil valent ad beate misereve vivendum, & *media* dicuntur, alia sunt *aestimabilia*, alia contra, alia neutrum. In aestimabilium quibusdam satis est causae, quare aliis anteponantur, in quibusdam non item, & sic etiam in non aestimabilibus. Hinc orta sunt Zenonis *προηγμενα* *producta*, *praeposita*, *praecipua*, *promota*, & *αποπροηγμενα* *reiecta*, *remota*, quorum alia sunt per se praeposita, alia, quod aliquid efficiunt, alia quod utrumque. Sed quoniam aestimabile nec bonum nec malum est, ideo *αδιαφορον*, *indifferens* dicitur, c. 15. 16. 17. Bona porro sunt vel *τελικα*, *pertinentia*, alia *ποιητικα*, *efficientia*. Ad illud genus actiones honestae referuntur, ad hoc nil praeter amicum, sapientia ad utrumque, c. 17. *Officia* nec in bonis nec in malis sunt: est tamen iis fungendum, quod in iis est aliquid probabile, cuius ratio reddi potest. In iis versatur sapiens, iudicando, quid officii sit nec ne, c. 18. Pertinet autem ad rem, ut intelligatur, natura *liberos* a parentibus amari, & communem esse hominum inter homines & naturalem commendationem, qua ducti societatem appetimus, cuiusque haec vis sit, ut communi utilitati studeamus,

mus, rempublicam administremus, liberos quaeramus, decorum sequamur, amicitiam adhibeamus & iustitiam, neque utilitatis causa, sed per se. Ad has virtutes etiam Dialecticae & Physicae cognitio adiicienda, quae ipsae virtutes sunt, c. 19-22. Ex quibus intelligitur, quae a Stoicis sapienti tribuantur, ea vere tribui.

- V**OLUPTATEM quidem, Brute, si ipsa pro se loquatur, nec tam pertinaces habeat patronos, concessuram arbitror, convictam superiore libro, dignitati. etenim sit impudens, si virtuti diutius repugnet, aut si honestis iucunda anteponat, aut pluris esse contendat dulcedinem corporis titillantem, ex eave natam laetitiam, quam gravitatem animi, atque constantiam. quare illam quidem dimittamus, et suis se finibus tenere iubeamus, ne blanditiis eius illecebrisque impediatur disputandi severitas. Quaerendum est enim, ubi sit illud summum bonum, quod reperire volumus, quoniam et voluptas ab eo remota est, et eadem fere contra eos dici possunt, qui vacuitatem doloris finem bonorum esse voluerunt. Nec vero ita ullum probetur summum bonum, ut virtute careat; qua nihil potest esse praestantius. Itaque quamquam in eo sermone, qui cum Torquato est habitus, non remissi fuimus; tamen haec acrior est cum Stoicis parata contentio. quae enim de voluptate dicuntur, ea nec acutissime, nec abscondite differuntur. neque enim qui defendunt eam, versuti in differendo sunt, nec qui contra dicunt, causam difficilem repellunt. Ipse etiam dicit Epicurus, ne argumentandum quidem esse de voluptate, quod sit positum eius iudicium in sensibus,